
Strana 1 (celkem 4) 

 
 

 

Zápis č. 10 

z jednání Komise pro legislativu 

Rady Olomouckého kraje 

ze dne 8. 2. 2023 
 

 

Přítomni: Nepřítomni: 
JUDr. Martin Budia Mgr. Petr Karlík 

Petr Haltmar  

Martin Hlatký  

Roman Karaulín Omluveni: 

Mgr. Dominika Kovaříková PhDr. Rostislav Hrdiborský 

Mgr. Eliaka Majorová  

Bc. Kamila Navrátilová  

Mgr. Dagmar Nováková  

Mgr. Martina Radkovi�ová   

Marek Stratilík  

Mgr. Ing. Bc. Tomáa Sýkora  Hosté: 
Mgr. et Mgr. Ondřej Vl�ek  Mgr. Dalibor Horák, 2. náměstek hejtmana 

Arnoat Vogel   

  

Program: 

1. Přivítání zú�astněných 

2. Projednání náplně �innosti komise s Mgr. Daliborem Horákem, 2. náměstkem 
hejtmana 

3. Nařízení Olomouckého kraje, kterým se stanoví podmínky k zabezpe�ení ploaného 
pokrytí území Olomouckého kraje jednotkami po~ární ochrany  

4. Nařízení Olomouckého kraje, kterým se vydává po~ární poplachový plán 
Olomouckého kraje 

5. Informace o novele zákona o obcích a zákona o krajích  
6. Různé 

 



Strana 2 (celkem 4) 

Zápis: 

Jednání komise bylo zahájeno ve 13:30.  

 

1. Přivítání zúčastněných 

Přítomné přivítal předseda komise pan Mgr. Ing. Bc. Tomáa Sýkora. Následně se 
předseda komise dotázal, zda má někdo návrh na doplnění programu jednání. }ádný 
návrh na doplnění programu nebyl přítomnými �leny komise předlo~en. 

 

2. Projednání náplně činnosti komise s Mgr. Daliborem Horákem, 2. náměstkem 
hejtmana 

Předseda komise poděkoval panu Mgr. Daliborovi Horákovi za ú�ast na jednání 
komise. Dále uvedl, ~e tento bod jednání zahrnul do dneaního programu komise v 
návaznosti na námět k vyu~ívání legislativní iniciativy kraje, který byl vznesen na 
minulém jednání komise, a dotázal se pana náměstka hejtmana Mgr. Dalibora Horáka, 
zda ROK má pro komisi nějaké úkoly. Pan náměstek sdělil, ~e ~ádné úkoly nyní 
nejsou, a dodal, ~e jako garant komise působí z toho důvodu, ~e zastupuje kraj ji~ 
druhé volební období v Komisi Rady AK R pro veřejnou správu a legislativu. Komise 
pro legislativu na podzim loňského roku projednávala i jeden z materiálů Komise Rady 
AK R pro veřejnou správu a legislativu, a to Teze návrhu novelizace zákona o obcích, 
o krajích, který poskytl předsedovi komise. Pan náměstek hejtmana navrhl, ~e by  
v budoucnu předsedovi komise zasílal programy jednání Komise Rady AK R pro 
veřejnou správu a legislativu. Předseda komise Mgr. Ing. Bc. Tomáa Sýkora poděkoval 
panu námětkovi za tuto iniciativu. 
 

3. Nařízení Olomouckého kraje, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení 
plošného pokrytí území Olomouckého kraje jednotkami požární ochrany  
Předseda komise konstatoval, ~e �lenové obdr~eli návrhy dvou nařízení Olomouckého 
kraje. Poté tajemnice komise informovala �leny komise, ~e Olomoucký kraj má  
v sou�asnosti platná nařízení ke stejným problematikám, ale je potřeba je aktualizovat 
vzhledem k sou�asnému reálném stavu organizace jednotek po~ární ochrany. 
Podklady pro obě předkládaná nařízení připravil Hasi�ský záchranný sbor 
Olomouckého kraje, zaměstnanci krajského úřadu prověřili v dodaných podkladech 
správnost uváděných názvů �ástí obcí a katastrálních území, v�etně jejich přísluanosti 
k jednotlivým obcím. V textové �ásti nařízení jsou provedeny oproti sou�asným 
nařízením drobné jazykové úpravy a upřesnění, které ale nijak nemění smysl textu. 
Předseda komise se následně dotázal �lenů komise, zda mají k materiálu nějaké 
připomínky. }ádný z přítomných �lenů komise připomínky nevznesl.  
Předseda komise Mgr. Ing. Bc. Tomáa Sýkora vznesl otázku, zda by u nařízení  
k zabezpe�ení ploaného pokrytí v rámci �ásti zabývající se spoluprácí jednotlivých 
subjektů neměli být uvedeni rovně~ ob�ané. Tajemnice konstatovala, ~e z příloh 
nařízení je patrno, ~e zapojeny do ploaného pokrytí jsou jednotky po~ární ochrany 
zřizované hasi�ským záchranným sborem, obcemi a dalaími podnikatelkými subjekty, 
nikoli ob�any. Toto podpořil svým vyjádřením rovně~ pan Mgr. et Mgr. Ondřej Vl�ek. 

Předseda komise pan Mgr. Ing. Bc. Tomáa Sýkora poté přednesl návrh usnesení ve 
znění:  
„Komise pro legislativu doporučuje vydat nařízení Olomouckého kraje, kterým se 



Strana 3 (celkem 4) 

stanoví podmínky k zabezpečení plošného pokrytí území Olomouckého kraje 
jednotkami požární ochrany, v předloženém znění.“ 

O navr~eném usnesení proběhlo hlasování s výsledkem: Pro/13, Proti/0, Zdržel se/0. 
Usnesení bylo přijato. 
 

4. Nařízení Olomouckého kraje, kterým se vydává požární poplachový plán 
Olomouckého kraje 

Předseda komise vyzval �leny komise, ke vznesení připomínek k návrhu nařízení. 
}ádný z přítomných �lenů komise připomínky nevznesl. 
Mgr. Ing. Bc. Tomáa Sýkora poté upozornil na �l. 2 odst. 5 stanovující obvyklý po�et 
jednotek po~ární ochrany v jednolivých stupních po~árního poplachu. Tajemnice 
komise upozornila, ~e příloha nařízení je koncipována tak, aby odpovídala po�tům 
stanoveným v tomto �lánku. 
Předseda komise pan Mgr. Ing. Bc. Tomáa Sýkora poté přednesl návrh usnesení ve 
znění:  
„Komise pro legislativu doporučuje vydat nařízení Olomouckého kraje, kterým se 
vydává požární poplachový plán Olomouckého kraje, v předloženém znění.“ 

O navr~eném usnesení proběhlo hlasování s výsledkem: Pro/13, Proti/0, Zdržel se/0. 
Usnesení bylo přijato. 
 

5. Informace o novele zákona o obcích a zákona o krajích  
Tajemnice komise informovala, ~e tento bod jednání navazuje na dřívejaí jednání 
komise konané den 5. 10. 2022, kde byl projednáván materiál Teze návrhu novelizace 
zákona o obcích, o krajích. V lednu dostal Olomoucký kraj k dispozici prostřednictvím 
Asociace krajů R navazující materiál v podobě návrhu konkrétních změn zákonů 
zpracovaný Ministerstvem vnitra. Tento materiál byl �lenům komise rozeslán spolu 
s pozvánkou na dneaní jednání. Následně bylo zahájeno oficiální připomínkové řízení 
k návrhu novely zákona o obcích a zákona o krajích prostřednictvím systému eKLEP. 
Tajemnice upozornila, ~e v pondělí 6. 2. 2023 rozeslala �lenům komise i tuto verzi 
materiálu. Dále upozornila, ~e poslední verze materiálu se v některých �ástech od 
verze rozesílané spolu s pozvánkou odliauje.  
Poté �lenové komise spolu s náměstkem hejtmana panem Mgr. Daliborem Horákem 
podrobně diskutovali navrhovanou novelizaci zákonů o obcích a krajích. Intenzivně se 
zabývali oblastí nového systému odměňování �lenů zastupitestev, úpravou mo~nosti 
konat distan�ní jednání zastupitelstev a rad, zejména z hlediska vhodnosti úplného 
přenesení mo~nosti rozhodnout o tomto způsobu jednání na samotná zastuitestva  
a rady, dostate�ností zvýaení limitních �ástek rozdělujících pravomoci mezi 
zastupitelstva a rady, skute�nou potřebou přechodu tzv. zbytkové pravomoci rady na 
starostu/hejtmana v souvislosti s mimořádnou situací, praktickou vyu~itelností nově 
navrhované formy dobrovolného svazku obcí – zavedení institutu spole�enství obcí 
jako~to platformy bli~aí spolupráce mezi obcemi – zejména z hlediska dopadů vyu~ití 
tzv. létajícího úředníka. 
Tajemnice komise informovala přítomné �leny komise, ~e připomínkové řízení  
k návrhům zákonů kon�í dne 3. 3. 2023 a uvedla, ~e případné náměty na uplatnění 
připomínek Olomouckého kraje k návrhu zákona jí mohou zaslat mailem do 17. 2. 
2023. 

 



Strana 4 (celkem 4) 

6. Různé 

Tajemnice komise předala přítomným �lenům komise Potvrzení o zdanitelných 
příjmech za rok 2022. 
Předseda komise dále uvedl, ~e na dalaích jednáních Komise pro legislativu Rady 
Olomouckého kraje by se komise vrátila k otázce zveřejnění některých právních 
předpisů kraje v informa�ním systému Sbírka právních předpisů územních 
samosprávných celků. 

 

Jednání bylo ukon�eno v 15:10 hod. 

 

 

 

V Olomouci dne 8. 2. 2023                                             …………………………………….. 
Mgr. Ing. Bc. Tomáa Sýkora 

předseda komise 
Přílohy:  Prezen�ní listina 

 


